Cu toate acestea, ei s-au implicat în aproape toate
mişcările de eliberare din Balcani din secolul al IX lea. Declinul
aromânilor a început atunci când ideologia şi obsesia statului
naţional au devenit şi în Balcani religie politică.

În data de 9/22 mai 1905, sultanul Abdul Hamid îi
recunoscuse explicit într-un document oficial pe aromâni ca
naţionalitate autonomă (Peyfuss Max Demeter, op. cit.: 42), al cărei
drept de libertate culturală şi autoadministrare regională nu putea
fi contestat de nimeni.